



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

1 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1 COMP01 UN PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 00051/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100004813	M2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,0 X 1,125" M	6,0000000	250,00	1.500,00
100004417	M	SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA "2,5 X 7" CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	6,0000000	8,43	50,58
100004491	M	PONTALETE DE MADEIRA NÃO APARELHADA "7,5 X 7,5" CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	24,0000000	16,28	390,72
100005075	KG	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,9000000	21,36	19,22
88262	H	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,0000000	20,50	123,00
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12,0000000	17,77	213,24
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	2.296,76	611,63

Preço total por UN 2.908,39

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA
REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM
DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

2 DEMOLIÇÃO E RETIRADA

2.1 COMP02 M2 REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE) (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 08387/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1500000	21,62	3,24
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	17,77	17,77
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	21,01	5,59
Preço total por M2					26,60

2.2 COMP016 M2 DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 3240/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	17,77	17,77
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1000000	21,62	2,16
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	19,93	5,31
Preço total por M2					25,24

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

3 ESQUADRIAS

3.1 COMP001 UN PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 75X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, COM PARTE FIXA SUPERIOR (BANDEIROLA) DE 50 CM. (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 102183/SINAPI)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100003104	CJ	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	2,0000000	152,12	304,24
100005031	M2	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	3,9000000	662,00	2.581,80
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,9880000	17,77	70,87
88325	H	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	4,1000000	17,86	73,23
%		BENEFICIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	3.030,14
				Preço total por UN	3.837,07

3.2 COMP002 UN PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, COM PARTE FIXA SUPERIOR (BANDEIROLA) DE 50 CM.

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88325	H	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,9200000	17,86	34,29
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,8670000	17,77	33,18
100003104	CJ	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	1,0000000	152,12	152,12
100005031	M2	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	2,8600000	662,00	1.893,32
%		BENEFICIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	2.112,91
				Preço total por UN	2.675,58

3.3 COMP009 UN PORTA EM MADEIRA COMPENSADA (CANELA), LISA, SEMI-ÔÇA, (0,60 X 1,60 M), REVESTIDA C/FÓRMICA, INCLUSIVE FERRAGENS (LIVRE/OCUPADO), PARA USO EM DIVISÓRIAS GRANITO OU MÁRMORE

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100705	UN	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	1,0000000	69,64	69,64
100709	UN	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 2 1/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019	3,0000000	49,26	147,78
88261	H	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,1500000	19,85	122,08
100001341	M2	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, TEXTURIZADO, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	1,9200000	69,19	132,84
100001339	KG	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	0,6700000	62,30	41,74
100005075	KG	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,0200000	21,36	0,43
1805/ORSE	UN	PORTA EM MADEIRA COMPENSADA CANELA, LISA, SEMI-ÔÇA - 60 X (160 A 210) X 3,5CM	1,0000000	194,23	194,23
%		BENEFICIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	708,74
				Preço total por UN	897,48

3.4 COMP012 UN PORTA EM MADEIRA COMPENSADA (CANELA), LISA, ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, SEMI-ÔÇA, 1,50 X 2,10 M, COM DUAS FOLHAS, COM VISOR, INCLUSIVE VIDRO, MARCO, ALIZARES, DOBRADIÇAS E FECHADURA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 8036/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88261	H	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,7500000	19,85	74,44
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,7500000	17,77	66,64
88629	M3	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	0,0100000	587,69	5,88
100039484	UN	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = *35* MM, COM MARCO EM AÇO, NÚCLEO COLMEIA, CAPA LISA	0,0000000	600,52	1.201,04
		EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)			
100005075	KG	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,0040000	21,36	0,09
100010507	M2	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	0,4400000	612,05	269,30
%		BENEFICIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	1.617,39
				Preço total por UN	2.048,10

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

3.5 COMP051 UN KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE, 900 X 2100 MM, DE CORRER, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 8204/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100039485	UN	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	1,0000000	600,52	600,52
100038179	UN	ROLDANA CONCOVA DUPLA, EM CHAPA DE ACO, ROLAMENTO INTERNO BLINDADO DE ACO REVESTIDO EM NYLON, PARA PORTA DE CORRER	2,0000000	43,89	87,78
I2277/ORSE	M	PERFIL ALUMÍNIO, U, USADO COMO TRILHO SUPERIOR EM PORTA DE CORRER	1,8000000	44,35	79,83
100038124	UN	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	0,0500000	34,51	1,73
100000370	M3	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	0,0210000	100,00	2,10
100001379	KG	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	3,3000000	0,68	2,24
100005075	KG	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,0500000	21,36	1,07
100011581	M	TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER	1,8000000	19,47	35,05
88261	H	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	5,0000000	19,85	99,25
88316	H	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	7,0000000	17,77	124,39
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2,0000000	21,62	43,24
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	1.077,20	286,86

Preço total por UN 1.364,06

3.6 COMP014 UN KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE, 1200 X 2100 MM, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100039482	UN	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM OU 700 X 2100MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	2,0000000	600,52	1.201,04
100005075	KG	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,0400000	21,36	0,85
88261	H	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,1500000	19,85	122,08
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	1.323,97	352,57

Preço total por UN 1.676,54

3.7 COMP015 UN KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE, 1100 X 2100 MM, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.(BASEADO NA COMPOSIÇÃO 4723/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100039482	UN	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM OU 700 X 2100MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	2,0000000	600,52	1.201,04
100005075	KG	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	0,0400000	21,36	0,85
88261	H	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,1500000	19,85	122,08
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	1.323,97	352,57

Preço total por UN 1.676,54

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

4 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

4.1 COMP40 UN LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR - REV 01_11/2021 (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 12971/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	21,62	21,62
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	17,77	17,77
13685/ORSE	UN	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR - REV 01_11/2021	1,0000000	29,42	29,42
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	68,81	18,32

Preço total por UN 87,13

4.2 COMP41 UN LUMINÁRIA DE EMBUTIR LAR T8 LED COM REFLETOR COM ALETAS, 2X18W DA ALADIN FE 209/232 AL OU SIMILAR COM LÂMPADAS E REATOR BIVOLT (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 11952/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
12802/ORSE	UN	LUMINÁRIA DE EMBUTIR LAR T8 LED COM REFLETOR COM ALETAS, 2X18W DA ALADIN FE 209/232 AL OU SIMILAR COM LÂMPADAS E REATOR BIVOLT	1,0000000	156,39	156,39
88264	H	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000000	24,73	12,37
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000000	17,77	8,89
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	177,65	47,31

Preço total por UN 224,96

4.3 COMP45 UN DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 8077/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100039446	UN	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	1,0000000	132,98	132,98
88264	H	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6000000	24,73	14,84
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6000000	17,77	10,66
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	158,48	42,20

Preço total por UN 200,68

4.4 COMP46 UN DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 7996/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100039446	UN	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	1,0000000	130,65	130,65
88264.1	H	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6000000	24,73	14,84
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6000000	17,77	10,66
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	156,15	41,58

Preço total por UN 197,73

4.5 COMP47 UN DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 93673/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100034714	UN	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	1,0000000	71,17	71,17
100001575	UN	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	3,0000000	1,95	5,85
88247	H	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5677000	20,38	11,57
88264.1	H	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5677000	24,73	14,04
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	102,63	27,33

Preço total por UN 129,96

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

5 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS

5.1 COMP011 UN EXAUSTOR 18W, MODELO APC-210, DA AEROTEC OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	17,77	17,77
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	21,62	21,62
12175/ORSE	UN	EXAUSTOR 18W, MODELO APC-210, DA AEROTEC OU SIMILAR	1,0000000	423,20	423,20
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	462,59	123,19
Preço total por UN					585,78

5.2 COMP29 UN PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
138/ORSE	KG	ADESIVO PVC EM FRASCO DE 850 GRAMAS	0,0150000	71,96	1,08
100000013	KG	ESTOPA	0,0500000	13,08	0,65
100010908	UN	JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDÁVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	1,0000000	18,70	18,70
100009836	M	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	4,0000000	14,61	58,44
100003520	UN	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	2,0000000	8,14	16,28
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,4000000	17,77	7,11
88267	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,4000000	20,78	8,31
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	110,57	29,44
Preço total por UN					140,01

5.3 COMP30 UN PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 1679/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
138/ORSE	KG	ADESIVO PVC EM FRASCO DE 850 GRAMAS	0,0390000	71,96	2,81
1703/ORSE	KG	PASTA LUBRIFICANTE P/ PVC JE	0,0900000	63,10	5,68
2036/ORSE	L	SOLUCAO LIMPADORA PVC	0,0600000	69,30	4,16
100003516	UN	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	3,0000000	2,29	6,87
100003517	UN	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, BB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	3,0000000	2,07	6,21
100003767	UN	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	0,2000000	0,65	0,13
100009835	M	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	4,0000000	6,38	25,52
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6500000	17,77	11,55
88267	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6500000	20,78	13,51
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	76,44	20,36
Preço total por UN					96,80

5.4 COMP28 UN PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 1678/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
138/ORSE	KG	ADESIVO PVC EM FRASCO DE 850 GRAMAS	0,0150000	71,96	1,08
1703/ORSE	KG	PASTA LUBRIFICANTE P/ PVC JE	0,0600000	63,10	3,79
2036/ORSE	L	SOLUCAO LIMPADORA PVC	0,0230000	69,30	1,59
100000013	KG	ESTOPA	0,0500000	13,08	0,65
100003518	UN	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	3,0000000	3,71	11,13
100003767	UN	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	0,2000000	0,65	0,13
100007097	UN	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	1,0000000	7,36	7,36
100009838	M	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	8,0000000	10,54	84,32
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,3000000	17,77	5,33
88267	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,3000000	20,78	6,23
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	121,61	32,38
Preço total por UN					153,99

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

6 REVESTIMENTO DE PISO

6.1 COMP27 M2 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 46 X 46 CM, PEI 5, INCENOR, COMUM BRANCO, ANTI-DERRAPANTE, RETIFICADO, REF.62650 OU SIMILAR, APLICADA C/ ARGAMASSA IND. AC-II, REJUNTE ACRÍLICO, EXCETO REGULARIZAÇÃO DE BASE/EMBOÇO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 10991/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
11819/ORSE	M2	CERÂMICA 46 X 46 CM, COMUM BRANCO, ANTE-DERRAPANTE PEI-5, REF.62650 RETIFICADO - INCENOR OU SIMILAR	1,0500000	31,90	33,50
9401/ORSE	KG	REJUNTE ACRÍLICO PARA REVESTIMENTOS CERÂMICOS	0,1100000	26,45	2,91
COMP58	KG	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, VOTOMOSSA OU SIMILAR (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 3407/ORSE)	4,0000000	1,32	5,28
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5500000	21,62	11,89
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,4500000	17,77	8,00
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	61,58	16,40

Preço total por M2 77,98

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

7 BANCADAS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS

7.1 COMP003 UN LAVATÓRIO LOUÇA DE CANTO (DECA-IZY, REF L-10117 OU SIMILAR) SEM COLUNA, C/ SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, ENGATE CROMADO, EXCLUSIVE TORNEIRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 7350/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,7500000	17,77	31,10
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,7500000	21,62	37,84
100011683	UN	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM	1,0000000	59,69	59,69
100006136	UN	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	1,0000000	260,31	260,31
102384/ORSE	UN	VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA LAVATÓRIO, DECA 1602C OU SIMILAR	1,0000000	47,18	47,18
106969/ORSE	UN	LAVATÓRIO LOUÇA, DE CANTO, LINHA IZY, REF. 10117, DECA OU SIMILAR	1,0000000	136,75	136,75
100982/ORSE	CJ	FIXAÇÃO P/ LAVATÓRIO - PARAFUSOS (DECA - REF: SP-7 OU SIMILAR)	1,0000000	12,66	12,66
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	585,53	155,93

Preço total por UN 741,46

7.2 COMP32 UND CHUVEIRO SIMPLES DE PLÁSTICO (HERC REF 1980 OU SIMILAR), C/ REGISTRO DE PRESSÃO DE PVC (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 02022/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100006038	UN	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 1/2"	1,0000000	3,53	3,53
100007608	UN	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", AGUA FRIA	1,0000000	11,67	11,67
100003146	UN	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	0,0840000	2,82	0,24
100011680	UN	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2", PARA CHUVEIRO SIMPLES	1,0000000	16,80	16,80
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	17,77	17,77
88267	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,0000000	20,78	20,78
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	70,79	18,85

Preço total por UND 89,64

7.3 COMP052 M2 BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2,5 CM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 10759/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
100011795	M2	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= 2,5" CM	1,0000000	679,24	679,24
031116/ORSE	M	CANTONEIRA ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, 1" X 1/8" - VARA COM 6M - 0,408 KG/M	0,6000000	13,62	8,17
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6500000	21,62	14,05
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,1400000	17,77	20,26
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	721,72	192,19

Preço total por M2 913,91

7.4 COMP008 UN BANCADA EM AÇO INOX, DIMENSÕES 1,50 X 0,60M, RODOPIA 10CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 09756/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,0000000	21,62	64,86
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,0000000	17,77	53,31
102474	M3	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM	0,0270000	627,63	16,95
92915	KG	BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	1,8900000	16,75	31,66
87298	M3	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -	1,0067500	623,29	4,21
100011687	M	MONTAGEM. AF_12/2015			
%		ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	1,5000000	999,74	1.499,61
%		BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	26,63	1.670,60	444,88
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS			

Preço total por UN 2.115,48

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

7.5 COMP004 UN BANCADA EM AÇO INOX, DIMENSÕES 1,75 X 0,60M, RODOPIA 10CM, CONCRETADA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 09756/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	7,2000000	21,62	155,66
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	7,2000000	17,77	127,94
102474	M3	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	0,0648000	627,63	40,67
92915	KG	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 4,5360000		16,75	75,98
87298	M3	MONTAGEM. AF_12/2015			
		ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	0,0162000	623,29	10,10
100011687	M	BANCADA/TAMPO ACO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	3,6000000	999,74	3.599,06
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	4.009,41

Preço total por UN 5.077,12

7.6 COMP005 UN TANQUE EM CHAPA INOX - 304, DIMENSÕES 1200X800X50MM, POLIDO OU ESCOVADO, EXCLUSIVE, SIFÃO, VÁLVULA E TORNEIRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 9796/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
110171/ORSE	UN	TANQUE EM CHAPA AÇO INOX - 304 # 0,8MM, DIMENSÕES 1200 X 800 X 50MM POLIDO OU ESCOVADO	1,0000000	4.341,15	4.341,15
88267	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000000	20,78	10,39
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000000	17,77	8,89
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	4.360,43

Preço total por UN 5.521,61

7.7 COMP006 UN BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 13110/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
102062/ORSE	UN	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	1,0000000	104,90	104,90
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,3000000	21,62	6,49
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	111,39

Preço total por UN 141,05

7.8 COMP007 UN CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 3708/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,7000000	21,62	15,13
100037399	UN	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO	1,0000000	16,48	16,48
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	31,61

Preço total por UN 40,03

7.9 COMP010 UN BATE MACA DE 1000X150MM EM CHAPA DE AÇO INOX 304, E=1,3MM, ACABAMENTO POLIDO, DOTADO DE 4 FUROS E PARAFUSOS INOX AUTO-ATARRACHANTE

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
16986/ORSE	UN	BATE MACA DE 1000X150MM EM CHAPA DE AÇO INOX 304, E=1,3MM, ACABAMENTO POLIDO, DOTADO DE 4 FUROS E PARAFUSOS INOX AUTO-ATARRACHANTE	1,0000000	46,00	46,00
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,3000000	21,62	6,49
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,3000000	17,77	5,33
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS		26,63	57,82

Preço total por UN 73,22

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

7.10 COMP018 UN FUNIL EXPURGO HOSPITALAR DE AÇO INOX 304 290MMX300MM

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88267	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2000000	20,78	4,16
88248	H	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2000000	17,21	3,44
13989/ORSE	UN	FUNIL EXPURGO HOSPITALAR DE AÇO INOX 304 290X300MM E= 0,8MM SEM MESA PARA EMBUTIR - MIRNOX OU SIMILAR	1,0000000	2.387,43	2.387,43
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	2.395,03	637,80
Preço total por UN					3.032,83

7.11 COMP050 UN PIA DE COZINHA COM BANCADA EM AÇO INOX, DIM 2,00X0,60M, COM 01 CUBA, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, CONCRETADA E ASSENTADA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 2107/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,0000000	21,62	64,86
88316	H	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,0000000	17,77	53,31
88267	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,0000000	20,78	62,34
92915	KG	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -	4,8000000	16,75	80,40
102474	M3	MONTAGEM. AF_12/2015 CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM	0,0600000	627,63	37,66
100038637	UN	BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	1,0000000	327,16	327,16
19964/ORSE	M	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA, 1.1/2 X 1.1/2 "	1,2000000	18,86	22,63
100011772	UN	PERFIL ALUMÍNIO, TUBO RETANGULAR 50,80MM X 25,40MM X 1,20MM (0,484KG/M)	1,0000000	102,50	102,50
100006157	UN	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167)	1,0000000	88,90	88,90
102092/ORSE	UN	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 "	1,0000000	264,00	264,00
%		PIA DE COZINHA EM AÇO INOX 2,00 X 0,60 M C/1 CUBA, SEM VALVULA (PADRÃO COMERCIAL)	26,63	1.103,76	293,93
Preço total por UN					1.397,69

7.12 COMP42 M CORRIMÃO EM AÇO INOX, ESCOVADO, D=1 1/2" (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 4264/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
3339/ORSE	M	CORRIMÃO EM AÇO INOX, ESCOVADO, D=1 1/2"	1,0000000	78,83	78,83
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5000000	21,62	10,81
87298	M3	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	0,0020000	623,29	1,25
%		AF_08/2019 BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	90,89	24,20
Preço total por M					115,09

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

8.1 COMP48 UN PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO 0,60 X 0,80 M (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 3167/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88309	H	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6000000	21,62	12,97
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,6000000	17,77	10,66
88629	M3	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	0,0400000	587,69	23,51
2614/ORSE	UN	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO MEDINDO 0,60 X 0,80 M	1,0000000	1.913,68	1.913,68
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	1.960,82	522,17

Preço total por UN 2.482,99

8.2 COMP49 UN PLACA SUSPENSÃO DE PAREDE 125 X 50CM, EM ALUMÍNIO COMPOSTO ESP: 3MM COM APLICAÇÃO DE ADESIVO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 12907/ORSE)

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
88316	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,4000000	17,77	7,11
13666/ORSE	UN	PLACA SUSPENSÃO DE PAREDE 125 X 50CM, EM ALUMÍNIO COMPOSTO ESP: 3MM COM APLICAÇÃO DE ADESIVO	1,0000000	562,77	562,77
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	569,88	151,76

Preço total por UN 721,64

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA: REFORMA DO CENTRO OBSTÉTRICO - HOSPITAL DO SERIDÓ, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ - RN

LOCAL: PRAÇA JOSÉ DE MEDEIROS, 1167, PARAÍBA - CAICÓ/RN

DATA: NOVEMBRO DE 2023

BASE DE PREÇOS: SINAPI SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023 23:58:07, DATA

REFERÊNCIA TÉCNICA: 16/10/2023 - BASEADA NA TABELA SINAPI - INSUMOS COM

DESONERAÇÃO, MÊS DE COLETA: 09/2023.

9 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA

9.1 COMP18 MÊS ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA

CODIGO	UND.	DESCRIÇÃO DO INSUMO	QUANT	PREÇO	IMPORT
93565	MES	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,0454546	17.045,61	774,80
93572	MES	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1818182	3.640,37	661,89
%		BENEFÍCIOS E CUSTOS INDIRETOS	26,63	1.436,69	382,59
Preço total por MÊS					1.819,28

Ana Sulamita Bezerra da Silva
Engenheira Civil
CREA 211.838.612-5